МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя общеобразовательная школа №3

 г. Пугачева Саратовской области»

П Р И К А З

от 28 августа 2024 года                                                                                    № 174

Об организации питания детей

 Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273

«Об образовании в Российской Федерации», Закона Саратовской области от

28 ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», в

соответствии с постановлением администрации Пугачевского

муниципального района Саратовской области от 25 января 2022 года № 54

«Об утверждении Положения об организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Пугачевского

муниципального района Саратовской области», на основании приказа

управления образования № 153 от 22.08.2024 года «Об организации питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях Пугачевского

муниципального района в 2024–2025 учебном году», в целях создания

условий для рационального питания обучающихся

приказываю:

1 Создать условия для организации питания обучающихся и

сотрудников общеобразовательных учреждений, в соответствии с режимом

работы общеобразовательного учреждения;

1.1. осуществлять организацию питания обучающихся в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения»;

1.2. с 3 сентября 2023 года организовать:

1.2.1. питание обучающихся 5-11 классов общеобразовательного

учреждения за счет родительских средств;

1.2.2. не менее одного раза в день бесплатное горячее питание,

предусматривающее наличие горячего блюда, не считая горячего напитка

обучающимся по образовательным программам начального общего

образования в дни обучения в течение учебного года из расчета 71 рубль 00

копеек за счет источников финансирования, предусмотренных

законодательством Российской Федерации;

1.2.3. питание отдельных категорий обучающихся 5-11 классов в

общеобразовательном учреждении (за исключением обучающихся,

получающих питание в группах продленного дня) из расчета денежных

средств областного бюджета 20 рублей 00 коп. в день на одного указанного

обучающегося в дни обучения в течение учебного года:

- детям из малоимущих семей;

- детям из многодетных семей;

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

находящимся под опекой (попечительством);

- детям-инвалидам;

- детям из семей, находящихся в социально опасном положении;

- детям с ограниченными возможностями здоровья;

-детям беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в

центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за

исключением детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с

территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших

территорию Украины);

-детям беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с

территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших

территорию Украины;

1.2.4. бесплатное питание обучающихся 5-11 классов в

общеобразовательных учреждениях (за исключением обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, питание которых должно быть

обеспечено в соответствии с федеральным законодательством), родители

(законные представители) которых призваны на военную службу по

мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, заключили контракт о прохождении военной службы в период

проведения специальной военной операции, проходят военную службу в

воинских частях и организациях, подведомственных министерству обороны

Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области,

на период их участия в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей, являются сотрудниками

Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих служебные

обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих

выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях

новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика,

Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области) в дни

обучения в течение учебного года из расчета 20 рублей 00 коп. за счет

средств бюджета Пугачевского муниципального района.

В случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно

отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти

вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, заключивших контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, заключивших контракт о

прохождении военной службы в период проведения специальной военной

операции, проходящих военную службу в воинских частях и организациях,

подведомственных министерству обороны Российской Федерации,

расположенных на территории Саратовской области, являющихся

сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации,

исполняющих служебные обязанности в специальной военной операции и

обеспечивающих выполнение задач в ходе специальной военной операции на

территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная

Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская

области) предоставление их детям дополнительных мер социальной

поддержки, предусмотренных абзацем первым настоящего подпункта,

осуществляется до завершения обучения в общеобразовательных

учреждениях (за исключением обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в

соответствии с федеральным законодательством);

1.2.5. предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся

с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных

учреждениях за счет источников финансирования, предусмотренных

законодательством Российской Федерации из расчета:

91 руб. 00 коп. – для обучающихся 1-4 классов;

65 руб.00 коп. – для обучающихся 5-11 классов.

При обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, учитываются положения

подпунктов 1.2.2 и 1.2.3 настоящего приказа;

1.2.6. предоставление обучающимся с ограниченными возможностями

здоровья, осваивающими образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования на дому, замену

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией из расчета 65

руб. 00 коп. за счет средств бюджета Пугачевского муниципального района.

1.3. В срок до 19 сентября 2024 года обеспечить сбор необходимых

документов, предоставляемых родителями (законными представителями),

подтверждающих право на льготное питание детей и предоставить списки

учащихся на льготное питание в муниципальное казенное учреждение

«Централизованная бухгалтерия управления образования администрации

Пугачевского муниципального района». Ответственный Швец М.М..

1.4. Усилить работу по увеличению охвата горячим питанием

обучающихся  общеобразовательных  учреждений до 100%. Ответственные

классные руководители.

1.5. Осуществлять совместно с Родительским контролем организацию

горячего питания в  школе.

1.6. Обеспечить ежедневное ведение необходимой документации

(гигиенический журнал (сотрудники), журнал учета температурного режима

холодильного оборудования, журнал учета температуры и влажности в

складских помещениях, журнал бракеража готовой пищевой продукции.

Ответственный: медицинская сестра.

1.7. Назначить ответственными за организацию питания: в начальной

школе – Дальникович Н.А., в основной школе – Курносенко М.В..;

в филиале МОУ «СОШ № 3 г. Пугачева» - ООШ п. Чапаевский –

Зимину Марину Юрьевну;

в филиале МОУ «СОШ № 3 г. Пугачева» - ООШ п. Солянский –

Крюкову Ольгу Михайловну;

в филиале МОУ «СОШ № 3 г. Пугачева» - СОШ с. Давыдовка –

Кормилкину Марину Евгеньевну.